关于举行郑州市幼儿教育优质课评选活动
的通知

各区县（市）教研室、局直属幼儿园：

为了进一步贯彻落实《纲要》《指南》精神，不断深化

幼儿园课程改革，推动我市幼儿园课程改革和教学水平的提

高，促进幼儿园教师课堂教学能力的提升，决定开展郑州市

幼儿教育优质课评选活动。现将有关安排通知如下。

一、参评对象

幼儿园教师、业务领导、教研员，教龄要求在三年以上

（含三年）。曾在上两届省、市优质课评比中获得过一等奖

的教师原则上不参加。

二、参评内容

重点关注健康、语言、音乐教育教学成果，要求体现儿

童为本的教育理念，原创集体教学活动。

幼儿上课人数不少于：小班 20 人、中班 25 人、大班 30

郑州市基础教育教学研究室文件
郑教研【2025】93号 签发人：张五敏

人。原则上一所幼儿园参评总数不超过 2 节，规模超过 18

个班（含 18 个班）的幼儿园可增加一节。

三、评选办法

1.本次评选采用幼儿园推荐、区县（市）初评、市级终

评的办法。各区县（市）要本着严肃认真、公开公正的原则

组织评选活动，每位上报市级评审的教师必须参加幼儿园教

学大比武和区县（市）教学大比武暨优质课评选，杜绝弄虚

作假现象。

2.市教研室组建专家评委会对各区县（市）初评结果进

行市级评审，评审分为三个环节，一是资格审查，对于不符

合条件的，取消参评资格；二是材料评选，对教学设计和课

堂教学过程实录进行审评；三是现场评选，第二环节排名前

20%教师参加现场评选，现场评选采用现场赛课形式。

四、评选材料

(一)市级参评教师资格审查材料

1.身份证复印件

2.教师资格证书复印件

3.近 3年连续从事该学科学段教学(教研)工作证明

4.授权声明（附件 4）

5.逐级参评证明（附件5）

所有资格审查材料由参评教师所在工作单位审核

并加盖公章，以 PDF 格式上报。参评教师及所在工作单位对

材料的真实性负责。

(二)市级参评教师参评材料

1.教学设计

文件命名为“教学设计”,要求 PDF 格式、不超过 50MB。

字体用宋体，标题用三号，正文用小四号，表格内用五号，行

间距 1.5 倍。教学设计首页注明：活动领域、年龄班、活

动名称、单位、姓名、日期。

2.教学课件

文件命名为“教学课件”,要求 PPT 格式、不超过

500MB,Powerpoint 演 示 文 稿 16:9 大 小 ， 分 辨 率 为

1920*1080。课件及其嵌入的媒体素材应确保内容清晰无误，

界面设计简明、布局合理、重点突出。参评教师需将教学课

件和相关的音频、视频文档一并上传。（如课例没有使用课件

不用报送）

3.课堂教学过程实录

文件命名为“课堂教学过程实录”,要求 MP4 格式、不

超过 2GB。视频须画面清晰，声画同步。呈现参评教师、学生画

面，真实、完整地记录参评教师课堂教学活动过程，时长

控制在 15 至 30 分钟。使用电子产品开展教学的时间

原则上不超过教学总时长的 30%。

视频需添加片头，片头文字信息应包含领域、年龄班、

活动名称、参评教师姓名及工作单位、郑州市[县（市、

区）]等。

视频录制软件不限，采用 H.264/AVC(MPEG-4Part10)编

码格式压缩；动态码流的码率不低于 2Mbps，不高于 5Mbps

分辨率 1920×1080(高清 HD16:9 拍摄);采用逐行扫描

25FPS(帧率 25 帧/秒)。音频采用 AAC 格式压缩；采样率

48KHz;码流 128Kbps(恒定)。

4.郑州市普通中小学幼儿园教育优质课评选教师登记

表（附件 2）

参评教师须按照要求，准确完整填写《郑州市普通中

小学幼儿园教育优质课评选教师登记表》。各区县（市）须

按照“城镇教师”与“乡村教师”两个类别分别进行整理，

确保每位参评教师的信息与登记表一致。

五、报送要求

1.纸质材料：教学设计、登记表、汇总表（附件 1）各

一式 2份。各区县（市）要准确完整填写《郑州市普通中

小学幼儿园教育优质课评选推荐人员汇总表》，经各地基础

教育教研部门负责人审核并加盖单位公章。各区县（市）

须按照“城镇教师”与“乡村教师”两个类别分别进行汇

总。

2.电子材料：身份证扫描件、教师资格证书扫描件、近 3

年连续从事该学科学段教学(教研)工作证明（加章扫描件）、

授权声明（加章扫描件）、课堂教学过程实录、教学设计、

登记表。

请各区县（市）教研室统一整理并于 11月 21日将汇总

表 word 版和逐级参评证明（加章扫描件）发送至邮箱

3662552026@qq.com，纸质材料及 U盘（内含电子材料）报

送至郑州市教工幼儿园（地址:郑州市农业路 10号，农业路

与文化路交叉口向东 500 米路北，联系人:王向青，联系电

话:13849190811）。

附件：

1.郑州市普通中小学幼儿园教育优质课评选推荐人员汇

总表

2.郑州市普通中小学幼儿园教育优质课评选教师登记表

3.郑州市幼儿教育学科优质课名额分配表

4.授权声明

5.郑州市幼儿教育优质课逐级参评证明

联系人：陈冠亚 联系电话：18503872595

2025年 11 月 13 日

	郑州市基础教育教学研究室文件
	(一)市级参评教师资格审查材料
	(二)市级参评教师参评材料
	1.教学设计
	2.教学课件
	文件命名为“教学课件”,要求PPT格式、不超过500MB,Powerpoint演示文稿16:9大小，
	3.课堂教学过程实录